

# ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

22 de diciembre de 2021

## CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual de 7.995.285 euros, derivado de la obligación establecida en el Acuerdo de 7 de octubre de 2010, del Consejo de Gobierno, por el que se encomienda a la entidad de derecho público Canal de Isabel II la implantación y gestión del servicio de radiotelefonía móvil en grupo cerrado de usuarios con tecnología digital, servicio que actualmente presta la sociedad “Canal de Isabel II, Sociedad Anónima”.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado de la prestación del servicio de vigilancia y seguridad en las sedes judiciales dependientes de la Comunidad de Madrid, por la UTE ALERTA Y CONTROL- CENTRO ESPECIAL DE RECEPCION Y CONTROL DE ALARMAS S.A., por un importe de 2.544.699,27 euros, durante los meses de julio y agosto de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado de la prestación del servicio de vigilancia y seguridad en las sedes judiciales dependientes de la Comunidad de Madrid, por la UTE ALERTA Y CONTROL- CENTRO ESPECIAL DE RECEPCION Y CONTROL DE ALARMAS S.A., por un importe de 2.089.815,60 euros, desde el 1 de septiembre al 18 de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se aprueba el reajuste de anualidades del contrato basado en el acuerdo marco 21/2020, para el suministro de combustible en estaciones de servicio para el lote 1- península, para 4 parques de bomberos de la Dirección General de Emergencias de la Comunidad de Madrid, con la empresa COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE PETRÓLEOS, S.A., por un importe total de 162.329,98 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios del contrato de servicios denominado “Limpieza en los Parques de Bomberos y en la sede de la Dirección General de

Emergencias de la Comunidad de Madrid” y se autoriza el gasto plurianual por importe total de 1.624.281,72 euros, para los años 2021, 2022 Y 2023.

- Informe sobre el Anteproyecto de Ley medidas urgentes para el impulso de la actividad económica y la modernización de la administración de la Comunidad de Madrid.

---

## CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES, CIENCIA Y PORTAVOCÍA

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y la Fundación Cotec para la Innovación para la concesión directa de una ayuda destinada a financiar el Programa de Innovación Abierta (PIA), durante el año 2021, por un importe de 60.000 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y la Fundación Residencia de Estudiantes para la concesión directa de una ayuda destinada a financiar las actividades relativas a la actuación “La Residencia de Señoritas y la participación de las mujeres en la cultura de la Edad de Plata”, durante el año 2021, por un importe de 20.000 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y la Fundación Universidad-Empresa para la concesión directa de una ayuda destinada a financiar las actividades relativas a la gestión del Portal de Empleo I+D+i, durante el año 2021, por un importe de 170.000 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 4.209.728, 35 euros para financiar en el año 2021 la concesión directa de una subvención a la Universidad Carlos III, destinada a la compensación de las cantidades dejadas de percibir por la aplicación a los estudiantes de las becas ministeriales de matrícula y de las bonificaciones y exenciones en el pago de los precios públicos universitarios en el curso 2020-2021.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 3.653.574,26 euros para financiar en el año 2021 la concesión directa de una subvención a la Universidad de Alcalá, destinada a la compensación de las cantidades dejadas de percibir por aplicación a los estudiantes de las becas ministeriales de matrícula y de las bonificaciones y exenciones en el pago de los precios públicos universitarios en el curso 2020-2021.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 5.359.258,87 euros para financiar en el año 2021 la concesión directa de una subvención a la Universidad Politécnica de Madrid, destinada a la compensación de las cantidades dejadas de percibir por aplicación a los estudiantes de las becas ministeriales de matrícula y de las bonificaciones y exenciones en el

pago de los precios públicos universitarios en el curso 2020-2021.

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 6.352.088,87 euros para financiar en el año 2021 la concesión directa de una subvención a la Universidad Autónoma de Madrid, destinada a la compensación de las cantidades dejadas de percibir por aplicación a los estudiantes de las becas ministeriales de matrícula y de las bonificaciones y exenciones en el pago de los precios públicos universitarios en el curso 2020-2021.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 16.861.907,44 euros para financiar en el año 2021 la concesión directa de una subvención a la Universidad Complutense de Madrid, destinada a la compensación de las cantidades dejadas de percibir por aplicación a los estudiantes de las becas ministeriales de matrícula y de las bonificaciones y exenciones en el pago de los precios públicos universitarios en el curso 2020-2021.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 5.189.734,10 euros para financiar en el año 2021 la concesión directa de una subvención a la Universidad Rey Juan Carlos, destinada a la compensación de las cantidades dejadas de percibir por aplicación a los estudiantes de las becas ministeriales de matrícula y de las bonificaciones y exenciones en el pago de los precios públicos universitarios en el curso 2020-2021.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del servicio de “limpieza en diferentes inmuebles de la Consejería de Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía de la Comunidad de Madrid, dividido en tres lotes”, con un plazo de ejecución de 24 meses, y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2021 a 2024, por importe de 1.373.940,17 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del contrato de servicios de coordinación de seguridad y salud de las obras de construcción del nuevo IES de Parla en la Calle Planeta Mercurio (IES José Pedro Pérez Llorca), por un período de 15 meses, contrato basado en el “Acuerdo marco para el servicio de asistencia técnica en materia de seguridad y salud de proyectos y obras de la D.G. de Infraestructuras y Servicios de la Consejería de Educación y Juventud” y se autoriza un gasto plurianual de 6.894,40 euros, correspondiente a los ejercicios 2021, 2022 y 2023, para financiar la ejecución del citado contrato.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del contrato de servicios de coordinación de seguridad y salud de las obras de ampliación del CEIP Gabriela Morreale de Leganés, por un periodo de 15 meses, contrato basado en el “Acuerdo marco para el servicio de asistencia técnica en materia de seguridad y salud de proyectos y obras de la D.G. de Infraestructuras y Servicios de la Consejería de Educación y Juventud.” y la autorización de un gasto plurianual de 5.605,37 euros, correspondiente a los ejercicios de 2021, 2022 y 2023, para financiar la ejecución del citado contrato.

- Acuerdo por el que se convalida el gasto correspondiente a las facturas del mes de octubre de 2021, por un importe total de 26.222,03 euros, por el servicio de vigilancia en los centros IES Virgen de la Paloma y CIFP Profesor Raul Vázquez, prestado por la empresa Bilbo Guardas Seguridad, S.L.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 15.427,50 euros derivado de la prestación del servicio de limpieza en el Conservatorio Superior de Danza “María de Ávila” por la empresa “Limpiezas y Servicios Salamanca, S.A.” durante los meses de junio, julio y septiembre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 240.124,06 euros, correspondiente a quince facturas de los meses de septiembre y octubre de 2021, por el suministro de libros de texto en formato digital a los centros docentes públicos de la Comunidad de Madrid, para la aplicación del Programa Accede en el curso 2021/2022.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y la Universidad Complutense de Madrid por el que se concede una subvención para la financiación de los gastos derivados de la gestión del Distrito Universitario Único madrileño, por importe de 199.499,56 euros.
- Acuerdo por el que se dispone el cese de doña Carmen Caballero Hernando como Vocal del Consejo de Ciencia y Tecnología de la Comunidad de Madrid, en representación de la Universidad Alfonso X el Sabio, y el nombramiento, en su sustitución, de doña Iris Núñez Trébol.

---

## CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Acuerdo del por el que se autoriza un gasto por importe de 1.200.000 euros derivado de la adenda al convenio suscrito con fecha 27 de diciembre de 2019 entre la Comunidad de Madrid y la Mancomunidad de Municipios del Noroeste, en virtud de la cual se prorroga la vigencia de dicho convenio por veinticuatro meses, y se incrementa el importe del anticipo de la subvención a la construcción de infraestructuras de tratamiento de residuos, en cumplimiento de la Estrategia de Gestión Sostenible de residuos de la Comunidad de Madrid 2017-2024.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 2.500.000 euros derivado de la adenda al convenio suscrito con fecha 17 de diciembre de 2020 entre la Comunidad de Madrid y la Mancomunidad del Sur, en virtud de la cual se incrementa el importe del anticipo de la subvención a la construcción de infraestructuras de tratamiento de residuos, en cumplimiento de la Estrategia de Gestión Sostenible de residuos de la Comunidad de Madrid 2017-2024.

- Acuerdo por el que se autoriza la suscripción del convenio entre la Comunidad de Madrid y la Mancomunidad del Este por el que se instrumenta la concesión directa de una subvención destinada a la financiación pendiente de la construcción del complejo medio ambiental de reciclaje de Loeches, en cumplimiento de los objetivos de la estrategia de gestión sostenible de los residuos de la Comunidad de Madrid 2017-2024, así como el gasto plurianual por importe de 11.129.056 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del Acuerdo Marco para la realización de obras en edificios y en espacios públicos, promovidas por la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación, a adjudicar por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, con un valor máximo estimado de 14.821.184,13 euros y un período de ejecución de dos años, prorrogables hasta un máximo de cuatro años.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Miraflores de la Sierra en el que se establece el otorgamiento de una subvención directa por importe de 30.000 € para el desarrollo de actuaciones de promoción y divulgación en el ámbito de la reserva de la biosfera de las cuencas altas de los ríos Manzanares, Lozoya y Guadarrama y del Parque Nacional de la Sierra de Guadarrama, en el año 2021.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual, por importe de 968.695,40 euros, correspondiente al encargo a la empresa Tecnologías y Servicios Agrarios, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) de los trabajos relativos a la “Ejecución de diversas actuaciones sanitarias en el marco de los programas de erradicación, vigilancia y control sanitario en las explotaciones ganaderas y establecimientos relacionados de la Comunidad de Madrid para el año 2022”.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto de tramitación anticipada por un importe de 440.000 euros, destinado a financiar la convocatoria para el año 2022 de las ayudas a las organizaciones profesionales agrarias y a las uniones de cooperativas agrarias.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A., del contrato titulado “Servicios de mantenimiento de equipos especiales y de reparación, renovación y actuaciones urgentes electromecánicas en ETAP”, dividido en dos lotes, adjudicados a la empresa SACYR AGUA, S.L. por importe total de 5.708.520,48 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de cuatro años.

---

## CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Decreto por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público de la Comunidad de Madrid para el año 2021.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y la Agencia para el Empleo del Ayuntamiento de Madrid, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 14.046.432,50 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación del presupuesto de explotación y de capital de la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid, con un incremento de su importe global de 1.938.753,43 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación del presupuesto de explotación y de capital de la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid, con un incremento de su importe global de 3.678.098,96 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de anualidades del expediente de gasto plurianual relativo al reequilibrio económico del “Contrato de concesión de obra pública para la construcción y explotación del Hospital Puerta de Hierro Majadahonda” a consecuencia de la sentencia nº263/2018 dictada por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 9 de Madrid, en procedimiento ordinario 435/2017, por devolución de cantidades por ajustes de los servicios asociados a la supresión de 135 camas, de la Consejería de Sanidad.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Alcalá de Henares, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 1.500.165 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Aranjuez, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 1.140.210 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Arganda del Rey, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 282.052,50 euros, para financiar la realización de nuevos

proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Collado Villalba, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 295.252,50 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Coslada, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 1.803.915 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Fuenlabrada a través del Centro de Iniciativas para la Formación y el Empleo, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 2.330.820 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Getafe, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 1.182.210 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad -colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Leganés, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 867.757,50 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Parla, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 973.310 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Torrejón de Ardoz en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha entidad por importe de 2.351.820 euros, para financiar la realización de nuevos proyectos territoriales para el reequilibrio y la equidad – colectivos vulnerables, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así como el gasto derivado del otorgamiento de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto de tramitación anticipada por importe de 2.070.000 euros, para financiar la concesión directa de subvenciones para compensar, durante el año 2022, a las empresas por los gastos derivados de la realización de prácticas no laborales en sus centros de trabajo de los participantes en el itinerario específico de formación con prácticas asociadas, cofinanciado por el Programa Operativo del Fondo Social Europeo 2014-2020 de la Comunidad de Madrid, para la mejora de la empleabilidad.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto de tramitación anticipada, por importe de 882.088 euros, destinado a financiar la convocatoria de subvenciones para la realización del Programa de Apoyo a mujeres en los ámbitos rural y urbano, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, para el año 2022.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto de tramitación anticipada por importe de 546.480 euros para financiar la concesión directa de becas, durante el año 2022, a los participantes en el itinerario específico de formación con prácticas profesionales no laborales asociadas, dirigido a personas desempleadas, cofinanciadas por el Programa Operativo del Fondo Social Europeo 2014-2020 de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto, por importe de 5.001.769,46 euros, para la liquidación definitiva de las subvenciones a formaciones políticas por los gastos electorales realizados con ocasión de las Elecciones a la Asamblea de Madrid celebradas el 4 de mayo de 2021.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo al reajuste de anualidades del contrato basado en el acuerdo marco 21/2020, para el suministro de combustible en estaciones de servicio para el lote 1- península, para 4 parques de bomberos de la Dirección General de Emergencias de la



Comunidad de Madrid, con la empresa COMPAÑÍA ESPAÑOLA DE PETRÓLEOS, S.A., de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior.

- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios del contrato de servicios denominado “Limpieza en los Parques de Bomberos y en la sede de la Dirección General de Emergencias de la Comunidad de Madrid”, de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la celebración del contrato de servicios de coordinación de seguridad y salud de las obras de construcción del nuevo IES de Parla en la Calle Planeta Mercurio (IES José Pedro Pérez Llorca), por un período de 15 meses, contrato basado en el "Acuerdo marco para el servicio de asistencia técnica en materia de seguridad y salud de proyectos y obras de la D.G. de Infraestructuras y Servicios de la Consejería de Educación y Juventud", de la Consejería de Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la celebración del contrato de servicios de coordinación de seguridad y salud de las obras de ampliación del CEIP Gabriela Morreale de Leganés, por un periodo de 15 meses, contrato basado en el "Acuerdo Marco para el servicio de asistencia técnica en materia de seguridad y salud de proyectos y obras de la D.G. de Infraestructuras y Servicios de la Consejería de Educación y Juventud", de la Consejería de Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo al contrato de servicios: “Servicio de ayuda a domicilio dirigido a las personas en situación de dependencia en la Comunidad de Madrid, 4 lotes: Áreas Norte, Sur, Este y Oeste”, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la prórroga de 14 contratos (140 plazas) derivados del Acuerdo marco que fija las condiciones a que habrán de ajustarse los contratos de servicios de “Acogimiento residencial de menores extranjeros no acompañados atendidos con cargo a la Dirección General de Infancia, Familias y Natalidad”, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la prórroga del contrato de servicios: “Atención residencial a mujeres gestantes y/o con hijo/a menor de tres años carentes de recursos económicos y/o de redes sociales de apoyo de la Comunidad de Madrid, 30 plazas”, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del

expediente de gasto plurianual relativo a la 7ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concierto: Acogimiento residencial en centro especializado para 33 menores con discapacidad psíquica, física, sensorial y/o mixta y trastornos de conducta asociados y/o necesidades de cuidados sociosanitarios, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.

- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y la Asociación Estela de la Cometa, para colaborar en el Plan de Autonomía Personal 16-21: programa de alojamiento y acompañamiento educativo para jóvenes de 18 a 21 años en grave riesgo de exclusión social procedentes del sistema de protección de la Comunidad de Madrid, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la 2ª prórroga de 18 convenios de colaboración entre la Comunidad de Madrid y 18 entidades locales para la realización de actuaciones contra la violencia de género y para la promoción de la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres, para el año 2022, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo al reajuste de anualidades del contrato denominado obras de primer establecimiento del Centro de Difusión, Estudio e Interpretación del Parque Arqueológico del Valle de los Neandertales en Pinilla del Valle, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo al reajuste de anualidades del contrato denominado servicio de restauración de documentos del Archivo Regional de la Comunidad de Madrid y del Archivo Histórico de Protocolos de Madrid, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte.

---

## CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Acuerdo por el que se procede a la corrección del error material del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 9 de diciembre de 2021 por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas económicas de pago mensual por gestación, nacimiento de hijo o adopción de menores en la Comunidad de Madrid
- Acuerdo por el que se autoriza a la Consejería de Familia, Juventud y

Política Social la publicación en el Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid de la consulta pública relativa al proyecto de Decreto por el que se regula el procedimiento para el reconocimiento de la prestación económica para apoyar el acogimiento familiar de menores en la Comunidad de Madrid.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del contrato de servicios: “Servicio de ayuda a domicilio dirigido a las personas en situación de dependencia en la Comunidad de Madrid, 4 lotes: Áreas Norte, Sur, Este y Oeste”, y su gasto plurianual por importe de 234.759.462,24 euros, desde el 1 de mayo de 2022 hasta el 30 de abril de 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del contrato de servicios denominado “Mantenimiento preventivo, correctivo y servicio de averías y urgencias 24 h de equipos e instalaciones térmicas y equipos e instalaciones de baja tensión de los centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social de la Comunidad de Madrid (2 lotes)”, y su gasto plurianual por importe de 769.847,44 euros, para los años 2022, 2023 y 2024.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la prórroga de 14 contratos (140 plazas) derivados del Acuerdo marco que fija las condiciones a que habrán de ajustarse los contratos de servicios de “Acogimiento residencial de menores extranjeros no acompañados atendidos con cargo a la Dirección General de Infancia, Familias y Natalidad”, por un importe de 13.393.241,65 euros, desde el 1 de abril de 2022 hasta el 31 de marzo de 2024.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la prórroga del contrato de servicios: “Atención residencial a mujeres gestantes y/o con hijo/a menor de tres años carentes de recursos económicos y/o de redes sociales de apoyo de la Comunidad de Madrid, 30 plazas”, adjudicado a la entidad Compañía de las Hijas de la Caridad de San Vicente de Paul. Provincia de Madrid “San Vicente de Paul”, por importe de 956.124,26 euros, desde el 1 de abril de 2022 hasta el 31 de marzo de 2024.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la 3ª prórroga del contrato de servicios: Gestión del Centro de atención a personas mayores dependientes (Residencia y Centro de día) Villaverde Alzheimer de Madrid (92 plazas), adjudicado a la Asociación Edad Dorada Mensajeros de la Paz, por importe de 505.858,94 euros, desde el 6 de enero al 30 de abril de 2022.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la 7ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concierto: Acogimiento residencial en centro especializado para 33 menores con discapacidad psíquica, física, sensorial y/o mixta y trastornos de conducta asociados y/o necesidades de cuidados sociosanitarios, adjudicado a la Asociación de

Padres y Amigos de niños diferentes de Getafe, Comunidad de Madrid y territorio nacional (APANID), por importe de 1.342.371,89 euros, desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre de 2022.

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la 11ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concierto: Atención a personas con discapacidad física, gravemente afectadas, en residencia (20 plazas), con la Confederación Española de Personas con Discapacidad Física y Orgánica (COCEMFE), por importe de 604.659 euros, desde el 1 de marzo de 2022 hasta el 28 de febrero de 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y la Congregación de Religiosas Adoratrices del Santísimo Sacramento y de la Caridad, en virtud del cual se instrumenta la concesión directa de una subvención para atender la emergencia social de mujeres víctimas y supervivientes de trata de seres humanos con fines de explotación sexual durante el año 2021, por un importe de 80.000 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y Auxiliares del Buen Pastor-Villa Teresita, en virtud del cual se instrumenta la concesión directa de una subvención destinada a financiar el Programa de Emergencia crisis Covid-19, para mujeres víctimas de trata, violencia y explotación sexual, en situación de extrema vulnerabilidad durante el año 2021, por un importe de 60.000 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y la Asociación Estela de la Cometa, para colaborar en el Plan de Autonomía Personal 16-21: programa de alojamiento y acompañamiento educativo para jóvenes de 18 a 21 años en grave riesgo de exclusión social procedentes del sistema de protección de la Comunidad de Madrid, desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 2022 y se aprueba un gasto plurianual de 21.900 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un Convenio entre la Comunidad de Madrid y la Plataforma del Tercer Sector de la Comunidad de Madrid en virtud del cual se instrumenta la concesión directa de una subvención a dicha entidad sobre proyectos sociales, de voluntariado y de cooperación al desarrollo durante el año 2021 y su gasto por importe de 260.000 euros.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual por importe de 428.889,52 euros, correspondiente a la 2ª prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Madrid para la realización de actuaciones contra la violencia de género, para el año 2022.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual por importe de 3.411.475,81 euros, correspondiente a la 2ª prórroga de 18 convenios de colaboración entre la Comunidad de Madrid y 18 entidades locales para la realización de actuaciones contra la violencia de género y para la

promoción de la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres, para el año 2022.

- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 2.048.126,80 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 20 centros residenciales (1.598 plazas), por diversas entidades, durante el mes de septiembre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 2.141.575,07 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 20 centros residenciales (1.598 plazas), por diversas entidades, durante el mes de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 2.122.624,85 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 20 centros residenciales (1.496 plazas), por diversas entidades, durante el mes de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 2.763.894,90 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 20 centros residenciales (1.846 plazas), por diversas entidades, durante el mes de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 1.918.153,65 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 17 centros residenciales (1.198 plazas), por diversas entidades, durante el mes de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 2.831.546,36 euros, derivado de la prestación del servicio de ayuda a domicilio dirigido a las personas en situación de dependencia en el ámbito de las Áreas de servicios sociales Norte y Sur de la Comunidad de Madrid, por la entidad Sacyr Social, S.L., desde el 1 hasta el 30 de septiembre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 2.754.927,28 euros, derivado de la prestación del servicio de ayuda a domicilio dirigido a las personas en situación de dependencia en el ámbito de las Áreas de servicios sociales Norte y Sur de la Comunidad de Madrid, por la entidad Sacyr Social, S.L., desde el 1 hasta el 31 de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 21.193,40 euros, derivado de la prestación del servicio de gestión de un recurso para la atención integral a mujeres reclusas y ex reclusas con o sin hijos/as de la Comunidad de Madrid, por la Fundación Padre Garralda-Horizontes Abiertos, durante el mes de octubre de 2021.

- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 127.787,96 euros, derivado de la prestación del servicio para la “Gestión del centro de emergencia nº 1 (Alcalá de Henares) para mujeres víctimas de violencia de género y sus hijos e hijas en la Comunidad de Madrid”, por la entidad CLECE, S.A., desde el 1 de junio hasta el 30 de septiembre de 2021
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 358.236 euros, correspondiente a la prestación servicio de atención social y cobertura de necesidades básicas para mujeres sin hogar motivado por la necesidad de plazas de emergencia en campaña de frío y dar cobertura a las necesidades derivadas de las consecuencias de la crisis sanitaria del COVID 19, por la entidad Fundación Luz Casanova, desde el 25 de marzo al 24 de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 213.021,66 euros, derivado de la prestación del servicio: Oficina de vida independiente de la Comunidad de Madrid, por la Asociación de paraplégicos y personas con gran discapacidad física de la Comunidad de Madrid, (ASPAYM-Madrid), desde el 1 de septiembre al 17 de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 212.131,32 euros, derivado de la prestación del servicio de lavandería en 33 centros dependientes de la Agencia Madrileña de Atención Social, por la entidad Ilunion Lavanderías, S.A.U. durante el mes de mayo de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 456.330,01 euros, derivado de la prestación del servicio de lavandería en 33 centros dependientes de la Agencia Madrileña de Atención Social, por la entidad Ilunion Lavanderías, S.A.U. durante los meses de julio y agosto de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 211.450,53 euros, derivado de la prestación del servicio: “Realización del programa de Centros de Participación e Integración de Inmigrantes (8 lotes)”, por las entidades Fundación Iberoamérica Europa “CIPIE”, Fundación Concordia y Libertad, Asociación Cesal, La Rueca Asociación Social y Cultural, y Asociación Guarani de Cooperación Paraguay-España, durante los meses de agosto, septiembre y octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 45.064,06 euros, derivado de la prestación del servicio de gestión de un centro de atención psicosocial para víctimas de violencia de género de la Comunidad de Madrid – Programa MIRA, por la entidad Asociación Centro Trama desde el 1 hasta el 31 de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 16.405,20 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas con discapacidad psíquica, gravemente afectadas, en el Centro Asistencial San Juan de Dios (Málaga), por la entidad Centro Asistencial San Juan de Dios, durante el mes de octubre de 2021.

- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 9.297,52 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el Centro Asistencial San Juan de Dios (Palencia), por la entidad Centro Asistencial San Juan de Dios durante el mes de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 254.817,08 euros derivado de la prestación del servicio “Gestión del Centro de Atención a Personas Mayores Dependientes (Residencia y Centro de Día) de “Moscatelares” de San Sebastián de los Reyes” por la entidad Albertia Servicios Sociosanitarios S.A. durante el mes de octubre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 116.805,92 euros, derivado de la prestación del servicio de “Gestión de la residencia de personas mayores afectadas de la enfermedad de Alzheimer de Getafe (Madrid)” por la Asociación Edad Dorada Mensajeros de la Paz, durante el mes de octubre de 2021
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 51.852,76 euros derivado de la prestación del servicio “Atención a Personas Mayores en el Centro de Día y Pisos Tutelados de la Calle María Orúe 1-A de Madrid”, por la entidad SANIVIDA, S.L., desde el 1 de octubre hasta el 15 de noviembre de 2021.

---

## CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN LOCAL Y DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto de 1.938.753,43 euros, como aportación al fondo patrimonial de la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid en 2021 procedente de la aportación de crédito de la Dirección General del Servicio Público de Empleo para Planes de Empleo.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto de 3.678.098,96 euros, como aportación al fondo patrimonial de la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid en 2021 derivado del servicio prestado a instancias de la Consejería de Sanidad consistente en una línea de atención telefónica gratuita, o línea 900 (900 102 112), de uso exclusivo para la gestión de la crisis sanitaria derivada del covid-19.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto correspondiente a la modificación del encargo a la empresa de Transformación Agraria, S.A, S.M.E., M.P. (TRAGSA) de la obra de “Asfaltado y pavimentación en el casco antiguo” en el municipio de Torrejón de Velasco (Madrid) por un importe de 22.692,06 euros.

- Acuerdo por el que se convalida el gasto correspondiente a la modificación del encargo a la empresa de Transformación Agraria, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) de la obra de “Mejora y asfaltado de las calles Residencia, Vistabella y Monte Risco Alto” en el municipio de San Lorenzo de El Escorial (Madrid) por un importe de 194.881,42 euros.

---

## CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se autoriza el gasto correspondiente al reequilibrio económico del “Contrato de concesión de obra pública para la construcción y explotación del Hospital Puerta de Hierro Majadahonda” a consecuencia de la sentencia nº263/2018 dictada por el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nº 9 de Madrid, en procedimiento ordinario 435/2017, por devolución de cantidades por ajustes de los servicios asociados a la supresión de 135 camas, por un importe total de 29.705.262,20 euros (IVA incluido) para los ejercicios 2021 al 2035.
- Acuerdo por el que se autoriza la suscripción de un convenio entre la Comunidad de Madrid y Cruz Roja Española y un gasto por importe de 252.131 euros (IVA exento), correspondiente a la subvención directa a favor de Cruz Roja Española para financiar el desarrollo de actuaciones específicas de prevención de la enfermedad y promoción de la salud y de prevención y control de la infección por el VIH, dirigidas a grupos de población desfavorecida, año 2021.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de mantenimiento y soporte de la aplicación informática FARHOS instalada en diversos centros asistenciales del Servicio Madrileño de Salud realizados por la empresa Visual Limes, S.L., desde el mes de mayo al mes de septiembre de 2021 por un importe de 58.201 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se da por enterado de la declaración de emergencia, por resolución del Viceconsejero de Asistencia Sanitaria de fecha 27 de enero de 2021, de la contratación del “Servicio para la realización de pruebas moleculares de detección de virus SARS-COV-2 (PCR/TMA) y pruebas serológicas de detección de anticuerpos en el Laboratorio Central, ubicado en el Hospital Infanta Sofía”, para la Gerencia Asistencial de Atención Primaria, por la mercantil UR Salud UTE y se aprueba un gasto por importe de 4.891.141 euros (IVA exento), con un plazo de ejecución desde el 1 de enero hasta el 9 de mayo de 2021.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto correspondiente a la ejecución de Sentencia número 799/2021 de fecha 17 de junio de 2021, dictada por el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, Sala de lo Contencioso-Administrativo, Sección Octava, en relación a la liquidación del ámbito de libre elección correspondiente al ejercicio 2015, del Convenio Singular



Marco suscrito con la Fundación Hospital “Fundación Jiménez Díaz - Unión Temporal de Empresas Ley 18/1982, de 26 de mayo”, por un importe de 3.829.571,16 euros (IVA exento).

---

## CONSEJERÍA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Acuerdo por el que se convalida el gasto destinado a la concesión de las subvenciones para la realización de actividades formativas en el sector del transporte público por carretera del año 2021, por importe de 114.021,73 euros.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto total de 73.388.672,44 euros en concepto de valor patrimonial de la inversión consecuencia de la resolución del contrato de concesión de obra pública “Redacción del proyecto, construcción, conservación y explotación de la obra pública de la carretera M-203, conexión de la M-100 y la N-II en Alcalá de Henares con la M-208 y R-3 en Mejorada del Campo” en favor de la sociedad, AUTOPISTA ALCALÁ O'DONNELL, S.A., de los cuales 68.062.634,52 euros corresponden al principal y 5.326.037,92 euros al interés legal del dinero por retraso en el pago calculado a 31 de diciembre de 2021.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 458.961,29 euros (IVA incluido) correspondiente a los trabajos de acondicionamiento y conservación de las márgenes, travesías e isletas de las carreteras gestionadas por la Comunidad de Madrid, realizados por la empresa IMESAPI, S.A. entre el 1 de julio y 31 de octubre de 2021.
- Informe por el que se da cuenta de la prórroga del convenio regulador de las condiciones de adhesión del Ayuntamiento de Madrid al Consorcio Regional de Transportes de Madrid en el año 2022.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., para la contratación por procedimiento abierto, de las obras de renovación integral de plataforma de vía en línea 8 entre las estaciones de Colombia y Pinar del Rey, PK 18+000 a PK 19+006, a la empresa VÍAS Y CONSTRUCCIONES, S.A., por un importe total de 5.351.825,09 € (IVA incluido) y una duración del contrato de 169 días.

---

## CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad

de Madrid, la obra atribuible a Michelangelo Merisi da Caravaggio con el título "Ecce Homo", identificada como "La Coronación de Espinas" del círculo de José de Ribera (s. XVII).

- Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad de Madrid, en la categoría de Monumento, la iglesia parroquial de Nuestra Señora de las Nieves en Manzanares el Real (Madrid).
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto, con pluralidad de criterios, del servicio de limpieza, desinfección y gestión de residuos, en distintas sedes dependientes de la Dirección General de Promoción Cultural, dividido en dos lotes y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2022 y 2023, por importe de 580.961,14 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza el gasto plurianual correspondiente al reajuste de anualidades del contrato denominado obras de primer establecimiento del Centro de Difusión, Estudio e Interpretación del Parque Arqueológico del Valle de los Neandertales en Pinilla del Valle, por importe de 236.078,09 euros.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual correspondiente al reajuste de anualidades del contrato denominado servicio de restauración de documentos del Archivo Regional de la Comunidad de Madrid y del Archivo Histórico de Protocolos de Madrid, por importe de 170.700,75 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio entre la Comunidad de Madrid y la Fundación Pro Real Academia Española, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha Fundación por importe de 100.000 euros, para financiar la promoción, fomento y difusión de la lengua española y la creación, difusión y fomento de los estudios sobre la Historia y el presente del español, en el ejercicio 2021
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Secretaría de Estado de Turismo del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Cercedilla, para la ejecución del Plan de Sostenibilidad Turística en Cercedilla y se autoriza un gasto plurianual por importe de 1.100.000 euros.